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Seznam zkratek

API Application Programming Interface

DBMS Database Management System

DDL Data Definition Language

GPL General Public Licence

GUI Graphical User Interface

IDE Integrated Development Environment

GIMP GNU Image Manipulation Program

GTK GIMP Toolkit

MFC Microsoft Foundation Class

PDF Portable Document Format

PNG Portable Network Graphics

SQL Structured Query Language
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Popis stylů

Tímto stylem je v práci psán běžný text.

Kurzívou jsou psána slova, týkající se implementace. Jsou to například datové typy, názvy

tříd apod.

KAPITÁLKY JSOU POUŽITY PRO RŮZNÉ VOLBY V NABÍDKÁCH PROGRAMU.

Tento styl značí zdrojový kód.
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1 Úvod

Relační databáze jsou již dlouhou dobu oblíbeným, efektivním a snadno

spravovatelným řešením pro ukládání velkých objemů dat. Díky jazyku SQL nad nimi

pracují různorodé aplikace napsané v různých programovacích jazycích.

Návrh databáze se tak stává velmi specifickým a důležitým procesem návrhu

aplikace. Z tohoto důvodu je velice výhodné před samotnou implementací sestavit

diagram, který názorně vystihuje fungování celého systému.

Aplikace, které jsou pro účely databázového modelování navrženy, jsou často

závislé na konkrétním databázovém systému. I proto je primárním výstupem této práce

nástroj, umožňující databázové modelování, který si klade za cíl být nezávislý na použitém

databázovém systému. Program tak bude, pomocí rozšiřujících zásuvných modulů,

umožňovat export vytvořených databází do různých podob databázového jazyka SQL.

Teoretická část práce zahrnuje vysvětlení základních pojmů, hlavně z relačních

databází. Zmiňuje se i o navrhování databází a diagramech k tomu určených. Dále

se zabývá popisem jazyka SQL a jeho nejdůležitějších konstrukcí.

Dále práce vysvětluje datové struktury, použité pro popis databázových součástí,

které program ve svém kódu využívá. Dále popisuje důvody pro volbu jazyka Java jakožto

implementačního nástroje a technologie, použité při implementaci vlastní aplikace.

Následně vystihuje celý proces návrhu aplikace, její grafické reprezentace a fungování

jejích jednotlivých částí. Popisuje také některé třídy jazyka Java použité pro určité

pokročilé funkce programu.

Závěr mapuje míru úspěšnosti implementace vlastní aplikace a splnění cílů.

Popisuje některé problémy, které se při implementaci vyskytly. Hodnotí využitelnost

aplikace a možnost jejího užití.
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2 Základní pojmy

Základními pojmy z databázových systémů, především z relačních databází,

se zabývá kniha Vytváříme relační databázové aplikace od Rebeccy M. Riordan [7], v níž

jsem při sestavování této kapitoly hledal inspiraci.

2.1 Databáze

Databází, v obecném smyslu slova, chápeme jakékoliv úložiště uchovávající nějaká

data. Za databázi můžeme označit například různé seznamy telefonních čísel, kartotéky,

soubory na disku, apod. V užším smyslu slova může být databází zamýšlen databázový

systém či konkrétní implementace datového úložiště v databázovém systému pro danou

aplikaci.

2.2 Datový model

Datový model představuje způsob, jak je možné data reprezentovat, jak se ukládají

a jak se s nimi pracuje. Příklady datových modelů mohou být: relační model, hvězdicový

model nebo hierarchický model.

2.3 Databázový systém

Databázový systém neboli systém řízení báze dat, často označovaný anglickou

zkratkou DBMS, je nástroj, který slouží k manipulaci s daty, k ukládání a načítání dat,

přičemž před uživatelem skrývá fyzickou implementaci struktur sloužících k uchovávání

těchto dat. Uživatel (programátor) potom přistupuje k těmto datům nejčastěji za pomoci

nějakého vyššího jazyka (např. SQL).

2.4 Relační databáze

Jako relační databáze se označuje databázový systém, jež implementuje relační

datový model a na jeho základě s daty pracuje. Někdy se tímto slovním spojením označuje

i konkrétní softwarové řešení implementované v relačním databázovém systému.

Některými z běžných relačních databázových systémů jsou například: Oracle, Microsoft

SQL server nebo MySQL.

2.5 Relační model

2.5.1 Princip relačního modelu

Relační model navrhnul koncem šedesátých let Dr. Edgar Frank Codd. Jeho název

je odvozen od relace, která je základním stavebním kamenem relačních databází

(pozn. dnešní relační databáze neimplementují tento model zcela). Je to pomyslná struktura

dat s uspořádanými řádky a sloupci. V relačních databázích může být relací tabulka nebo

třeba výsledek dotazu, který nemá žádnou fyzickou paměťovou reprezentaci. Mylně

se často lidé domnívají, že pojem relační databáze má své označení díky vztahům, kterým

se rovněž někdy říká relace.
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2.5.2 Atribut

Atributem je sloupec tabulky. Běžně vyjadřuje nějakou vlastnost, míru nebo

kvantitu konkrétního nebo abstraktního objektu, o kterém uchováváme data.

2.5.3 Vektor

Vektor neboli řádek (případně záznam) je instancí vložených a následně tedy

uchovávaných dat. Vektory nejsou v tabulce v žádném konkrétním pořadí. Neznamená

tedy, že poslední vložená data musí být na konci (nebo na jiném konkrétním místě)

tabulky.

2.5.4 Primární klíč

Primárním klíčem (primary key) programátor zvolí jeden nebo více sloupců, které

jednoznačně identifikují řádek v tabulce. S tím souvisí pojem kandidátní klíč, který

označuje libovolnou množinu sloupců, jednoznačně identifikující řádek v tabulce.

Na obrázku 1 je tabulky, ve které je sloupec osobní číslo typickým atributem, který může

tvořit primární klíč. Předpokládá se, že každá osoba má jiné osobní číslo.

Obrázek 1 - Příklad primárního klíče

2.5.5 Vztah

Vztah mezi entitami reflektuje vztah těchto objektů v reálném světě. Tento vztah

může být realizován obecně mezi jakýmikoliv relacemi, nicméně zde se budu soustředit

na vztahy mezi entitami z hlediska návrhu databáze. Entity v tomto vztahu nazýváme

účastníky. Vztahy dělíme podle počtu účastníků v nich vystupujících na binární a ternární.

Vztah v relačních databázích pomáhá řešit problém duplicity dat a s tím spojené náklady

na správu databáze. V těchto jsou vztahy řešeny pomocí cizích klíčů.

2.5.6 Kardinalita vztahu

Kardinalita určuje, kolik řádků tabulky se vztahu účastní. Podle ní dělíme vztahy

na 1:1, 1:N a M:N. Vztah 1:1 (jedna k jedné) znamená, že pro každý řádek první tabulky

existuje právě jeden odpovídající řádek ve druhé tabulce. Analogicky u vztahu 1:N platí,

že každému záznamu první tabulky odpovídá libovolný počet záznamů druhé tabulky.

Vztah M:N říká, že množině záznamů první tabulky odpovídá jiná množina záznamů druhé

tabulky.
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2.5.7 Parcialita vztahu

Parcialita vztahu udává, zda je entita povinna účastnit se vztahu, či nikoliv.

2.5.8 Cizí klíč

Cizím klíčem (foreign key) nazýváme sloupec (nebo množinu sloupců) tabulky,

který odkazuje na celý primární klíč jiné tabulky. Díky tomuto lze vytvářet vzthy typu N:1

mezi tabulkou s cizím klíčem a tabulkou s primárním kíčem, na který je v tomto vztahu

odkazováno. Dalšími akcemi lze docílit chování, jaké je očekáváno od vztahů 1:1 nebo

M:N. Na obrázku 2 je znázorněna tabulka, ve které je cizím klíčem sloupec „osobní číslo“.

Odkazuje se na tabulku na obrázku 1. Každá osoba může mít několik telefonů. Nemusí mít

ovšem žádný. V tomto případě má osoba s číslem 118523 (Jan Novák) dvě telefonní čísla.

Obrázek 2 - Příklad cizího klíče

2.6 Normalizace tabulek

2.6.1 Normální formy

Normální formy jsou doporučení pro tvorbu databázových tabulek, která zajišťují

základní optimalizaci těchto tabulek z hlediska úspory prostředků. Čím je tabulka ve vyšší

normální formě, tím je optimalizovanější. Každá z normálních forem obsahuje všechny

předešlé a přidává další požadavky. Normálních forem je celkem šest, ale běžně

se používají pouze tři. Vyšší normální formy se týkají speciálních případů, ke kterým příliš

často nedochází.

2.6.2 První normální forma

Tabulka je v první normální formě v případě, že všechny její atributy jsou dále

nedělitelné (atomické) hodnoty. Na obrázku 3 je tabulka, která první normální formu


[…]


liště. Aby byl odstraněn správný atribut, je třeba tento atribut označit. To se provede

klikem myší do prostoru atributu. Atribut získá tyrkysovou barvu, která

signalizuje, že je označen. Klikem na tlačítko pro odstranění atributu se atribut odstraní.

Změna názvu atributu a změna názvu tabulky se provádí klikem pravého tlačítka

myši do prostoru názvu. Po kliku se zobrazí editační okno, ve kterém lze název upravit.

Po úpravě názvu stačí stisknout Enter a změna názvu atributu nebo tabulky je dokončena.

Moment editace názvu atributu zachycuje obrázek 31.

Obrázek 31 - Editace návrhu atributu

Pořadí atributů v tabulce lze měnit šipkami, nacházejícími se taktéž na horní

nástrojové liště. Pro změnu pořadí atributů je třeba jeden z atributů označit a šipkami

nahoru a dolů s ním lze potom posouvat.

Vlastnosti atributů lze měnit po označení konkrétního atributu dalšími tlačítky

horní nástrojové lišty. Tato tlačítka po řadě znamenají: primární klíč, unikátní, nenulový,

automatická inkrementace. Na obrázku 32 je přehledně zobrazen význam jednotlivých

obrázků na tlačítkách.
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Obrázek 32 - Význam tlačítek pracujících s atributem

7.4 Vytváření cizích klíčů

Další dvojice tlačítek na horní nástrojové liště má za úkol pracovat s cizím klíčem.

V případě označení konkrétního atributu se levé z těchto tlačítek zpřístupní. Po kliknutí

na toto tlačítko program očekává výběr tabulky, na kterou bude cizí klíč (vybraný atribut)

odkazovat. Klikem levým tlačítkem myši na tabulku, na kterou má cizí klíč odkazovat,

je tato tabulka vybrána jako odkazovaná. Než se ovšem cizí klíč vytvoří, zkontroluje se

datový typ primárního klíče tabulky s datovým typem cizího klíče tabulky, ze které

odkazujeme. V případě neshody program zobrazí informaci o neodpovídajících datových

typech a relace se nevytvoří. Dialogové okno zobrazující tuto informaci je zachyceno

na obrázku 33.

Obrázek 33 - Zpráva o neshodě datových typů

V případě shody datových typů se vztah vytvoří a vykreslí. Pokud uživatel bude

chtít vytvořit cizí klíč skládající se z více atributů, označí tyto pomocí podržení klávesy

CTRL. Atributy je nutno označit v pořadí, ve kterém mají odkazovat na pořadí primárního

klíče.
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Odebrání vztahu se provádí označením libovolného atributu cizího klíče

a kliknutím na ikonu zrušení vztahu. V případě, že atribut je členem pouze jednoho cizího

klíče, vztah se odstraní. V případě že je členem více vztahů, zobrazí se uživateli dialogové

okno, ve kterém si vybere vztah, který chce odebrat. Okno je zobrazeno na obrázku 34.

Obrázek 34 - Dialogové okno pro výběr vztahu

7.5 Výběr zásuvného modulu

Zásuvný modul lze vybrat v hlavním menu pod položkou PREFERENCES volbou

CHOOSE DB SYSTEM. Zobrazí se dialogové okno, ve kterém se zobrazí všechny dostupné

zásuvné moduly. Po výběru modulu stačí kliknout na tlačítko OK a modul se načte.

Dialogové okno s dostupnými moduly je zobrazeno na obrázku 35.

Obrázek 35 - Dialogové okno pro výběr modulu
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7.6 Export a import databáze

Ukládání modelu zajišťuje volba SAVE v hlavním menu FILE. Po výběru umístění

a názvu souboru je model uložen a připraven pro pozdější načtení. Načtení uloženého

souboru se provádí volbou OPEN opět v hlavním menu pod položkou FILE. Program otevře

dialog pro výběr souboru, který chceme načíst.

Export se nachází opět pod volbou FILE. Pod položkou EXPORT se ukrývají tři další

volby, které udávají, v jakém formátu chceme model exportovat. Možnosti jsou PNG,

XML a DDL script. V případě exportu do DDL se vytvoří skript v SQL dialektu modulu,

který je právě načten.

Volba IMPORT zobrazí dialog pro výběr souboru s koncovkou SQL. Po výběru

souboru se aktuálně načtený modul pokusí soubor parsovat a převést do modelu.
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8 Závěr

Primárním cílem práce bylo implementovat aplikaci umožňující jednoduché

a interaktivní modelování diagramů databází. S možností využití grafického návrhu

pro implementaci konkrétní databáze.

Cíl se podařilo splnit dle zadání, se všemi požadavky. Navržená aplikace umožňuje

snadný návrh tabulek, atributů s jejich datovými typy a databázových vztahů. Dále

umožňuje export modelu do grafického formátu PNG, do formátu XML a do skriptu

v jazyce SQL obsahujícího příkazy pro definici datových struktur. Zvládá také reverse

engineering na úrovni standardu SQL2.

Program je rozšířitelný pomocí zásuvných modulů, které rozšiřují využití programu

na další dialekty jazyka SQL.

Jedním z nejsložitějších úkolů byl návrh základních tříd tak, aby vyhovovaly

pozdějším požadavkům aplikace. Dalším problémem se stal systém komunikace

mezi komponentami, kterou vyřešilo použití návrhového vzoru Observer.

Aplikace by se dala do budoucna rozšířit, aby podporovala více nastavení tabulek

a atributů. Mohly by například přibýt možnosti jako defaultní hodnota, možnost sestavovat

komplexní omezení, vytváření triggerů apod. Dále by pro aplikaci mohlo být napsáno

více zásuvných modulů, aby podporovala co nejvíce různých databází.
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Příloha A – Kompaktní disk se zdrojovými kódy

Přiložený kompaktní disk obsahuje zdrojové kódy vyvinuté aplikace,

zkompilovanou aplikaci v archivu JAR a text práce ve formátu PDF.