Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martin Němec
Téma práce: Grafická podpora návrhu relačních databází

Cíl práce: Vytvoření nástroje pro návrh relačních databází s grafickou podporou návrhu

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování nižší

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Předložená práce je logicky rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se stručně zabývá
základními pojmy z oblasti relačních databází. Praktická část se věnuje samotné tvorbě požadovaného nástroje.

Práce obsahuje všechny požadované náležitosti.

Stylistická úroveň práce i grafická úprava samotného textu, obrázků i tabulek jsou na velmi dobré úrovni.
V práci jsou dodržena běžná typografická pravidla. Samotný text práce neobsahuje (až na zcela ojedinělé
případy) chyby a překlepy. Za zmínku stojí snad pouze pojem "optimalizovanější" na straně 15.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vytvořená aplikace může sloužit jako alternativa k podobným nástrojům pro návrh relačních databází. Její
uplatnění by mohlo být například ve výuce. Výhodou je možnost podpory různých databázových systémů, která
je zabezpečena díky technologii zásuvných modulů.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student pracoval samostatně a jevil značný zájem o danou oblast. V práci student prokázal znalosti několika
technologií a programátorských technik, např.: XML, programování proti rozhraní, použití návrhových vzorů,
Swing.

Pro snadnější posouzení kvality návrhu by bylo vhodné v práci uvést diagram tříd. V práci jsou pouze uvedeny
diagramy pro jednotlivé použité třídy (SqlDataType, Attribute, Table, Reference), ale diagram znázorňující
vazby mezi jednotlivými třídami chybí.

V kapitole 2.5.1 je správně uvedeno, že je omyl domnívat se, že relační databáze se nazývají na základě relací
(vztahů) mezi tabulkami. V rozporu s tímto tvrzení je potom definována třída pro relace (kapitola 5.4), kde jako
relace je označen vztah mezi tabulkami.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Co je myšleno pojmy "argumenty datového typu" a "argumenty atributu", které
jsou v práci uvedeny?

2. Jazyk DDL umožňuje definovat více objektů než nástroj představený v práci. Na
základně jakých kritérií byla zvolena podporovaná podmnožima těchto operací?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Petr Veselý
Zaměstnavatel: KST – FEI – Univerzita Pardubice
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